Дело №1-55-34/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

дата                                        адрес

Мировой судья судебного участка №55 Красногвардейского судебного района адрес фио

при секретаре фио

с участием:

государственного обвинителя фио

подсудимого фио

адвоката фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению фио, паспортные данные, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, имеющего среднее профессиональное образование, не женатого, не работающего, не судомого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.260 УК РФ,

установил:

подсудимый фио осуществил незаконную рубку лесных насаждений в значительном размере при следующих обстоятельствах.

фио дата примерно в время, находясь в лесозащитной полосе, расположенной вдоль 595-го км адрес с Украиной – Симферополь – Алушта – Ялта» вблизи адрес в адрес, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, не имея разрешения на удаление (снос, уничтожение) зеленых насаждений (за исключением городских лесов) на землях, находящихся в собственности адрес, осуществил незаконную рубку живорастущего дерева породы «Акация» с применением бензопилы марки «Днiпро-М» модели «БП-5220» и топора. Вследствие чего причинил значительный вред имуществу, находящемуся в собственности адрес, на общую сумму сумма

Действия подсудимого фио суд квалифицирует по ч.1 ст.260 УК РФ, как осуществление незаконной рубки лесных насаждений в значительном размере.

Адвокат фио в судебном заседании заявил ходатайство об освобождении подсудимого фио от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа, пояснив, что его подзащитный не судим, раскаялся в содеянном, причиненный ущерб возместил.

В судебном заседании подсудимый фио свою вину в совершенном преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся и просил прекратить в отношении него уголовное дело с назначением судебного штрафа.

Прокурор в судебном заседании против удовлетворения заявленного ходатайства не возражал.

Согласно ч. 1 ст.25.1 УПК РФ суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа либо дознавателем с согласия прокурора, в порядке, установленном настоящим Кодексом, в случаях, предусмотренных статьей 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Прекращение уголовного дела или уголовного преследования в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа допускается в любой момент производства по уголовному делу до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора, а в суде апелляционной инстанции - до удаления суда апелляционной инстанции в совещательную комнату для вынесения решения по делу.

Согласно ст.76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

Из материалов дела усматривается, что фио обвиняется в совершении преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, ранее не судим, вину в содеянном признал полностью и раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, добровольно возместил причиненный ущерб, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Учитывая указанные обстоятельства, суд считает возможным освободить фио от уголовной ответственности, назначив подсудимому меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Размер судебного штрафа определяется судьей в соответствии со статьей 104.5 Уголовного кодекса Российской Федерации с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения лица, освобождаемого от уголовной ответственности, и его семьи, а также с учетом возможности получения указанным лицом заработной платы или иного дохода.

Учитывая вышеизложенное, суд считает необходимым определить судебный штраф в размере сумма.

В соответствии с положениями ст.81 УПК РФ вещественные доказательства бензиновая пила марки «Днiпро-М» модели «БП-5220» и топор подлежат передаче собственнику по принадлежности.

Фрагменты дерева породы «Акация» со следами распила в объеме 1 складометр, являющиеся вещественными доказательствами, уничтожить.

На основании ст. 76.2 УК РФ, руководствуясь ст. 25.1 УПК РФ, судья

постановил:

освободить фио от уголовной ответственности по ч.1 ст.260 УК РФ с назначением ему судебного штрафа в размере сумма на основании ст. 76.2 УК РФ.

Установить фио срок для уплаты судебного штрафа в 60 (шестьдесят) дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

Производство по уголовному делу в отношении фио по ч.1 ст.260 УК РФ прекратить.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления постановления в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства - бензиновую пилу марки «Днiпро-М» модели «БП-5220» и топор передать собственнику по принадлежности.

Фрагменты дерева породы «Акация» со следами распила в объеме 1 складометр, являющиеся вещественными доказательствами, уничтожить.

Разъяснить фио, что в соответствии с ч. 2 ст. 104.4. УК РФ, в случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок судебный штраф отменяется, и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье Особенной части УК РФ.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Красногвардейский районный суд адрес через мирового судью судебного участка №55 Красногвардейского судебного района адрес в течение 10 суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы или представления, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Судья:

фио